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2 Úvod

„Kdokoli je ušetřen osobní bolesti, musí se cítit povolán k tomu, aby pomáhal

zmenšovat bolest jiných.“ – Albert Schweitzer

Jak píše Timothy Leary: „Smrt je posledním tabu naší společnosti“ (Leary: 118,

1998; Moody: 11, 1991). Na jedné straně nalézáme silou snahu potlačit bezprostřední

kontkakt se smrtí a osobní zkušenost smrti a na druhé straně je smrt uměle a přímo

továrně vytvářena médii a zábavním průmyslem vedoucí k naprosté karikatuře smrti

samotné a lidské otupělosti k jejímu významu. Noviny a televize na nás každým dnem

na nás televize a tisk chrlí neúprosné, anonymní a unavující statistiky smrti z celého

světa a nenaleznete v dnešní době snad už ani jeden film z Hollywoodu, kde by nikdo

nezemřel nebo nebyl zabit. Leary kritizuje „smrt na běžícím pásu“ jako syndrom

průmyslově-militaristické společnosti dvacátého století (Leary: 78, 1998). Změnilo se

však něco za těch posledních deset let?

Na sklonku života nás stále většinou čeká tovární smrt v nemocnici, léčebně pro

dlouhodobě nemocné či pokud budeme mít štěstí, tak v hospicu. Smrt v domácím

prostředí, v obklopení přáteli či rodinou, se stala luxusem a téměř neznámým jevem.

„V ětšina lidských bytostí byla vycvičena k tomu, aby čelila smrti stejně jako životu –

v roli oběti – bezmocné, ustrašené, rezignované“ (Leary: 108, 1998). Strach, odcizení a

popíraní jsou přirozenými psychologickými důsledky nedostatku možnosti volby, při

kterém v období smrti dochází (Leary: 42, 1998).

Uvědomme si však, že smrt je poslední a proto neuvěřitelně důležitou záležitostí

podléhající naší osobní režii. Způsob vaší smrti plně vypovídá o způsobu vašeho života

a bude tím posledním, na co si naše okolí vzpomene (Leary: 108, 1998). Záměrem

člověka dnešní doby by nemělo být pouze nabýt zkušenost smrti, nýbrž nabýt klidu,

sebedůvěry a dalších pozitivních efektů, které vyvolává, protože v budoucnu se nám to

může hodit (Leary: 108, 1998). V dnešní sobě již není nutné podnikat výlety do říše

smrti osobně. Zkušenosti z pokusného umírání získané při zkušenostech blízkosti smrti

(NDE: near-death experience), psychedelických sezeních s LSD, DMT či ketaminem,

meditacích, spontánních psychospirituáních krizí aj. není nutné osobně prožít, ale lze se

o nich dočít nebo o nich slyšet (http://www.iands.org/content/view/403/398/,

http://www.diabasis.cz/uvod/, Vančura: kap.21, 2001). Vědci zkoumající NDE se
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shodují na faktu, že již slyšet o jevech provázejících smrt je prostěšné a efektivní. (Ring,

2001)

Nejlepší zkouškou na smrt je navození NDE. Stav velice podobný NDE je

možno navodit také například ketaminem. Vědci objevili překvapivou analogii mezi

účinkem ketaminu na chemické procesy v mozku a tím, co v mozku probíhá během

NDE. Podle výzkumu provedeného badatelem Dr. Karlem Jansenem (Jansen, 2004) se

za podmínek vyvolávajících NDE uvolňuje záplava glutamátu, který až příliš vzruší

mozkové receptory NMDA. Následovat může poničení mozku. Úlohou ketaminu je

přílišnému vzrušení zabránit. Mozek produkuje vlastní ketaminu porobné chemické

látky, které se přimknou k receptorům NMDA během zážitku blízkosti smrti a mozkové

buňky chrání. O tomto fakt referuje zase Dr. Rick Strassman (Strassman: 2005)

v souvislosti s DMT. Pod dojmem podobnosti zkušeností s ketaminem a NDE se zdá, že

alterovaná zkušenost bývá spuštěna právě činností této substance, která má bránit

mozkové buňky před deroucím se glutamátem. (Leary: 123, 1998)

„Samozřejmě, že jsme měli něco požito, pár substancí, které považujeme za bezpečné a

efektivní, ale které tato kultura v jednom ze svých paranoidních záchvatů označila za

smrtící, zřejmě aby odvedla pozornost od jiných smrtících drog, na vlastním jídelníčku

zcela běžných.“ - Timothy Leary

Jansen tvrdí, že zkušenost s ketaminem obsahuje všechny základní

charakteristiky NDE, jak o nich píše například Dr. Raymond Moody. Cílem mé práce

bude srovnat ty to dva jevy: zážitky blízké smrti a zkušenosti z psychedelických sezení.

Hlavní dvě linie, které budu sledovat, se týkají 1) fenomenologie stavů, tedy co při

zkušenosti lidé vnímají, cítí a zakoušejí a 2) následné efekty, tedy změny v chování,

hodnotovém systému a názoru na svět po absolvování zkušenosti. Na základě srovnání

bych chtěl dále navrhnout možné odůvodnění.

Rád bych upozornil, že mým cílem není dokazovat či vyvracet existencí

„posmrtného života“ nebo náboženských i jiných názorů na něj. Jak říká Raymond

Moody, takový důkaz stejně v současné době ani není možný. (Moody: 10, 1991)

Nebudu se tedy zabývat tím, jestli je smrt zánikem vědomí nebo přechodem mysli do

jiné existence. Obě možnosti beru jako platné a platnost jedné či druhé z nich

neovlivňuje cíl práce.
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Také chci explicitně potvrdit, že má práce si nebere za cíl jakkoli nabádat ke

konzumaci psychedelických a jiných podobných látek, ani je nechce propagovat.

Využívám pouze seriózních výzkumů v oblasti psychedelik, prací, které byly

zveřejněny a kritizovýny akademickou půdou. Většina z nich se týká klinických

výzkumů pod přímým dohledem vlády dané země. Ačkoli už jen názvy těchlo látek

(například LSD) způsobují mezi lidmi paniku, kloním se k názoru Learyho, který říká,

že způsobují paniku především mezi lidmi, kteří s nimi nemají ani osobní ani

zprostředkované zkušenosti. Zprostředkovanými zkušenostmi však nemíním drtivou

většinu hysterických zpráv o psychedelikách v masových médiích, protože jak potvrzuje

Leary, alespoň co se týče úrovně základních informací, je naprosto nekompetentní.

(Leary: 73, 1998) Dřívější i soušasní výzkumníci na poli psychedelické terapie se

shodují na tom, že přesun této skupiny látek do kategorie „tvrdé drogy“ v sedmdesátých

letech dvacátého století byl projevem hysterie způsobené médii a neodbornou a zaujatou

reakcí kongresu USA (Jansen: 227-229, 295-300, 2004; Strassman: 42-45, 2005).

Namátkou připomeňme zprávy o tom, že LSD poškozuje DNA a vede uživatele

k sebevraždě. Obě bombastické zprávy byly již v té době vědecky vyvráceny, ale bez

efektu.

„Jak poznamenali Georg Orwell, Alfred Korzybski a Ludwig Wittgenstein,

jazyk omezuje myšlení na to, co je jazykem uchopitelné.“ (Leary: 68, 1998) Nutno říci,

že budu ve své práci psát o jevech, které jsou shodně lidmi z psychedelickými

zkušenostmi nebo s NDE ozačovány jako nestělitelné, těžko vysvětlitelné a

nepopsatelné. Problematika souvisí právě s nedostatkem zkušeností z oblasti

transpersonálních jevů (Grof: 2001), jak je označuje Stanislav Grof, a tedy i

nedostatečně vyvinutým slovníkem pro popis těchto zkušeností. Čtenáře proto prosím o

shovívavost, neboť vyjádření lidí se sobě velice podobají a může se zdát, že mluví

„všichni pořád stejně“ a další evidence již nepřináší nic nového. Ve svém výzkumu se

také plně spoléhám na pravdivost vyjádřených zkušeností a správnost popisů ze strany

autorů. Jansen řeší dvojí pohled na zkušenosti, o kterých vypovídají dobrovolníci

(pacienti, uživatelé…). První názor říká, že to co prožívají, jsou halucinace, psychózy,

delíria a jiné poruchy. Druhá skupina tvrdí, že jsou to zjevení, vize, mystické vhledy

nebo duchovní cesty. Není mým cílem se přít, která skupina či názor mají pravdu a

nekloním se ani k jedné. Pro výzkum, který provádím, to není podstatné. Snad je jen

zajímavé si povšimnout, jaký jazyk určuje dané zaujetí u autorů. (Jansen: 71, 2004).
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Nyní se krátce zmíním o výběru autorů a knih. Práci Elisabeth Kübler-Ross jsem


[…]


života nebo zavržení honby za slávou a mocí. Obecně se mezi nimi objevoval trend

přeorientování se ze světských cílů a hmotných statků na duchovní cíle a přítomný

okamžik. Na osobní rovině také docházelo například k lepšímů přijímání sebe sama a

života a ke zvýšení sebeúcty.

Autoři píšící o NDE se také shodují na tom, že nejen k lásce, ale také k získávání

vědomostí a znalostí vede setkání se světlem během zkušenosti blízké smrti. Masters o

tomto jevu píše také – jeho subjekty s LSD vykazovaly zvýšený zájem o další znalosti a

vzdělávání v rozličných oborech. Jak péše Ring (Ring: 363, 2001), NDE může vést

k vyléčení alkoholismu. Stejný poznatek mají také výzkumnící psychedelik a mluví o
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obecné tedenci snížit příjem alkoholu. Grof se zaměřil u svých pacientů s rakovinou na

sledování vnímání bolesti a zjistil, že po psychedelickém prožitku došlo u výrazného

počtu ke snížení bolesti nezávisle na psychofarmakách. Podobný jev popisuje také Ring

na případu zmenšení vnímání bolesti u Neeva.

6 Diskuse

Na tomto místě bych chtěl představit některá vysvětlení společných jevů u NDE

a psychedelických sezení, které přináši citovaní autoři.

Přináší teorii z oblasti kvantové fyziky, která říká, že vědomí fungující jako energetické

pole se může díky ketaminu nebo jiné látce naladit na transpersonální pole nebo

kamkoli za hranice běžného vnímání (Jansen: 44,92,121, 2004; Strassman: 331, 2005).

Poukazuje také na možnost znovuprožívání části porodního traumatu v symbolické

podobě (Jansen: 44,108, 2004).

Tímto směrem se také vydává Stanislav Grof, když mluví o napojení na

perinatální úroveň vědomí, ať už z důvodu psychedelických zezení, NDE,

psychospirituálních krizí nebo jiných. Jelikož specifická symbolika těchto prožitků leží

v oblasti kolektivního nevědomí, není závislá na paměti jedince. Čtyři dynamické

vzorce působící v hloubi nevědomí označuje termínem bazální perinatální matrice

(BPM) (Grof: 44, 2004). Konkrétní fáze označuje jako „prvotní jednota s matkou“ –

„kosmické pohlcení, bezvýchodnost a peklo“ – „zápas smrti a znovuzrození“ a „zážitek

smrti a znovuzrození“ (Grof: 47-61, 2004).

Jansen dále přináší neurobiologické vysvětlení jevů podobných NDE. Poukazuje na to,

že ketamin blokuje (neurotransmiterové receptory PCP ovlivňující) glutamátový

receptor (NMDA receptor). Tento N-P receptor hraje podstatnou roli v oblasti myšlení,

paměti, jazyka a vnímání. Ketamin tím ovlivňuje obsah a formu vstupních dat, což

může způsobit jejich inhybici a umožnění vstupu jiných obsahů z hlubin vědomí. Při

infarktu se například do krevního řečiště uvolňuje ohromné množství glutamátu a

z důvodu ochrany mozku před poškozením se uvoňují látky, které opět blokují

glutamátový receptor. Jansen navrhuje různé látky, keré by mohly ovlivnit glutamátový

receptor. Zatavit bych se chtěl u LSD a DMT. Jsou důkazy, že LSD neovlivňuje

glutamátová receptor a pokud zde nějaká interakce existuje, tak pouze nepřímá. (Jansen:

114-118,124-125, 2004).
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Na druhou stranu DMT je endogenní látka vytvářená epifýzou a má prokazatelné

psychoaktivní účinky. Strassman se bhužel neziňuje o mechanismu působení, ale říká,

že ve všech stresových situacích je DMT epifýzou produkováno ve velkém mnžství.

Hned dodává, že v případě zástavy srdce je zastavena produkce MAO, které za běžných

podmínek DMT v mozku okamžitě štěpí a odbourávají (Strassman: 94-101, 2005).

Mezi méně diskutované teorie patří například ta o smyslové deprivaci. Díky izlaci

například v izolačním tanku dochází k odstřihnutí toku informací proudících do mozku

ze smyslů a otevírá se brána pro obsahy z hlubších míst vědomí. Mezi výzkumníky

NDE je příliš oblíbená je hypotéza o snížení hladiny kyslíku v krvi. Na jednu stranu je

rozbíjena faktem, že ne všichni při zážitku přestali dýchat nebo se stali klinicky mrtví.

Při požití psychedelických látek se to navíc ani nebere v úvahu. Na druhou stranu Grof

mluví o zážitky NDE, které se stali v průběhu hyperventilace při metodě holotropního

dýchání (Grof: 44, 2004).

Nezbývá, než uzavřít diskusi konstatováním, že pro další osvětlení problematiky

je nutný následný výzkum a prohloubení v oblasti všech jevů tákajících se NDE a jim

podobných stavů.

7 Závěr

Cílem práce bylo srovnat jevy týkající se zážitků blízké smrti a zkušenosti

z psychedelických sezení. V oblasti fenomenologie stavů, vnímání, cítění a zakoušení

jsem nalezl společné body týkající se mimotělesné zkušenosti, setkání s nejvyšší

světelnou bytostí. O dalších jevech podává zprávu nejčastěji Karl Jansen a poté Rick

Strassman, což potvrzuje předpoklad, že zkušenost s ketaminem se nejvíce podobá

NDE.

V oblasti následných efektů se jednoznačně všichni autoři shodují na změně

v žebříčku hodnot a to ve smyslu přeorientování z hmotného na duchovní. Ne u všech

autorů, ale přsto významně se objevuje touha po dalším vzdělání, ztráta strachu ze

smrti, odmítání sebevraždy a omezení či vymyzení návykového a jinak sebezničujícího

chování.
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