## **Posudek vedoucího bakalářské práce M. Gruse (Srovnání NDE a podobných zážitků z psychedelických sezení s LSD, DMT a ketaminem)**

Vypracoval: Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.

Hned v úvodu svého posudku bych rád uvedl, že jsem se studentem M. Grusem (dále jen M. G.) sice konzultoval obecný rámec budoucí bakalářské práce a předběžně jsem souhlasil s jejím vedením, ovšem text samotný se mi poprvé dostal do ruky až po jeho odevzdání, a proto se za výslednou podobu této práce necítím zodpovědný. Dokonce ani název práce, který považuji za problematický a nejasný (a to v české i anglické verzi), se mnou nebyl konzultován (do SIS byla práce zaregistrována bez mého vědomí studijním oddělením, a to ve stejný den, kdy byla práce odevzdána).

Student M. G. v úvodu své bakalářské práce tvrdí, že jeho cílem je „srovnat tyto dva jevy: zážitky blízké smrti a zkušenosti z psychedelických sezení“. Hlavní dvě linie, které hodlá sledovat, definuje jako „fenomenologii stavů, tedy co při zkušenosti lidé vnímají, cítí a zakoušejí“ a jako „následné efekty, tedy změny v chování“. Z tohoto úvodu ani z následujících kapitol však bohužel není zřejmé, co autor míní „fenomenologií stavů“ (podle mého názoru jde o zmatené užití výrazu fenomenologie). Slibuje dále, že by „na základě srovnání“ chtěl navrhnout „možné odůvodnění“ (str. 4). Ovšem namísto slibovaného návrhu „možného odůvodnění“ se čtenář v závěru práce dočká jen velmi stručného zreferování návrhů, které již byly představeny jinými autory (str. 38-9).

Ačkoli M. G. opakovaně mluví o „výzkumu, který provádí“ (např. str. 5), jeho práce má výhradně referenční charakter, tj. pouze referuje názory jiných autorů, často bez udání přesné paginace původních děl. Většinu referovaných autorů považuje M. G. za seriózní vědce („využívám pouze seriózních výzkumů v oblasti psychedelik, prací, které byly zveřejněny a kritizovány akademickou půdou“ – str. 5), ovšem myšlenky, které z jejich děl vybral, o seriózní vědecké práci nesvědčí (viz např. citace na str. 4: „Samozřejmě, že jsme měli něco požito, pár substancí, které považujeme za bezpečné a efektivní...“). V práci nenajdeme žádné statistiky, žádné metodologické úvahy, žádné odkazy na práce publikované ve standardních vědeckých periodikách (ačkoli takové práce existují a dokonce i od autorů, o kterých M. G. sám mluví). Nejlépe o informačních zdrojích, ze kterých M. G. vychází, svědčí věta na str. 6: „V dnešní době najdeme stovky a stovky knih o zážitcích blízké smrti, můžeme sledovat různá show s rozhovory nebo sledovat filmy s touto tematikou...“

Práce celkově působí dojmem nedbale zpracovaného konspektu, je plná nejenom špatných překladů z angličtiny (např. „reporty z oblasti popisu resuscitační snahy lékařů“ – str. 8), ale také překlepů a gramatických chyb, které bychom u rodilého mluvčího nečekali. Některé formulace jsou komické (např. „porobné“ chemické látky /str. 4/ nebo „nestělitelné“ jevy /str. 5/), jiné znemožňují smysluplné porozumění (např.

„Třetí úroveň činí osobní zjevení, což je informace za účelem zkvalitnění a zvýšení autentičnosti života prožívajícího“ – str. 14).

Bakalářskou práci M. G. v předložené podobě nemohu doporučit k obhajobě.

V Berlíně dne 6. 10. 2010